
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Rettifica ed integrazione deliberazione n. 533/2022 del 12/12/2022 avente ad oggetto affidamento 
diretto previo confronto concorrenziale, dei lavori di installazione di un sistema di smaltimento delle 
acque meteoriche nell’area prospicente l’ingresso principale dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana, sede di Roma (SMART CIG Z3538F60E7)” 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC TECNICO-PATRIMONIALE E INGEGNARIA CLINICA
Il Responsabile

Ing. Erminio Pace

OGGETTO: “Rettifica ed integrazione deliberazione n. 533/2022 del 12/12/2022 avente ad oggetto 
affidamento diretto previo confronto concorrenziale, dei lavori di installazione di un sistema di 
smaltimento delle acque meteoriche nell’area prospicente l’ingresso principale dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana, sede di Roma (SMART CIG Z3538F60E7)”

PREMESSO che

- con deliberazione n. 533/22 del 12/12/2022 è stato autorizzato l’affidamento di cui all’oggetto per 
un importo pari ad € 13.300,00 IVA al 22% esclusa;   

- per mero errore dell’iter procedurale di inserimento della deliberazione del software Archiflow, in 
uso in questo Istituto, nel provvedimento summenzionato non era stato acquisito l’impegno di 
spesa;

- l’affidamento dell’appalto è stato impropriamente imputato al conto economico n. 300501000030 
“manutenzione strade e parchi”;

CONSIDERATO che

- l’impegno di spesa costituisce la prima fase del procedimento di spesa, attraverso il quale, a seguito 
di obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la somma da impegnare e 
successivamente da pagare, il soggetto creditore e la ragione, costituendo un vincolo nella 
previsione di bilancio;

- con la deliberazione n. 522/2022 l’obbligazione si è perfezionata atteso che si tratta di affidamento 
diretto, previo confronto concorrenziale, con contestuale aggiudicazione dei lavori;

RITENUTO 

- necessario integrare la predetta deliberazione con l’acquisizione dell’impegno di spesa;

- necessario imputare la spesa al conto di bilancio voce “stato patrimoniale” n° 110105000020 
relativo ai “fabbricati”;

VISTO    

- il D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 e ss. mm. ii.;

- l’art. 1, comma 2, lettera a), Legge 120/2020 che prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di 
procedere all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore ad € 150.000;

- il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 e ss. mm. ii.;

- le Linee Guida ANAC;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

PROPONE

1. di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, la rettifica ed integrazione della 
deliberazione n. 533/2022 del 12/12/2022, acquisendo l’assunzione dell’impegno di spesa per un 
importo pari a € 13.300,00 IVA al 22% esclusa;

2. di prendere atto che la spesa per l’affidamento dell’appalto in oggetto, pari a € 13.300,00 IVA al 
22% esclusa, sarà imputato al conto di bilancio voce “stato patrimoniale” n° 110105000020 relativo 
ai “fabbricati”, diversamente da quanto precedentemente indicato;

3. di dare atto che il presente provvedimento sarà considerato parte integrante della deliberazione 
n. 533/2022 del 12/12/2022.

UOC TECNICO-PATRIMONIALE E 
INGEGNERIA CLINICA

Ing. Erminio Pace



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE 

Oggetto: “Rettifica ed integrazione deliberazione n. 533/2022 del 12/12/2022 avente ad oggetto 
affidamento diretto, previo confronto concorrenziale, dei lavori di installazione di un sistema di 
smaltimento delle acque meteoriche nell’area prospicente l’ingresso principale dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana, sede di Roma (SMART CIG Z3538F60E7)”

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal responsabile dell’UOC Acquisizione Beni e Servizi 
avente ad oggetto: “Rettifica ed integrazione deliberazione n. 533/2022 del 12/12/2022 avente ad 
oggetto affidamento diretto, previo confronto concorrenziale, dei lavori di installazione di un 
sistema di smaltimento delle acque meteoriche nell’area prospicente l’ingresso principale 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana, sede di Roma (SMART CIG 
Z3538F60E7)”;

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento; 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “Rettifica ed integrazione 
deliberazione n. 533/2022 del 12/12/2022  avente ad oggetto affidamento diretto previo confronto 
concorrenziale, dei lavori di installazione di un sistema di smaltimento delle acque meteoriche 
nell’area prospicente l’ingresso principale dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 
Toscana, sede di Roma (SMART CIG Z3538F60E7)”, sottoscritta dal responsabile dell’ UOC Tecnico 
Patrimoniale e Ingegneria Clinica, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, la rettifica e l’integrazione della 
deliberazione n. 533/2022 del 12/12/2022 con l’assunzione dell’impegno di spesa per l’importo di 
€ 13.300,00 IVA al 22% esclusa;

2. di prendere atto che la spesa per l’affidamento dell’appalto in oggetto, pari a € 13.300,00 IVA al 
22% esclusa, sarà imputato al conto di bilancio voce “stato patrimoniale” n° 110105000020 relativo 
ai “fabbricati”, diversamente da quanto precedentemente indicato;

3. di dare atto che il presente provvedimento sarà considerato parte integrante della deliberazione 
n. 533/2022 del 12/12/2022.

IL DIRETTORE GENERALE ff
Dott. Andrea Leto


		2022-12-20T12:28:12+0000
	Firma applicativa


		2022-12-20T12:28:13+0000
	Firma applicativa


		2022-12-20T12:29:04+0000


		2022-12-20T14:23:20+0000


		2022-12-20T18:07:22+0000


		2022-12-21T07:23:11+0000
	Firma applicativa


		2022-12-21T07:23:11+0000
	Firma applicativa


		2022-12-21T07:23:12+0000
	Firma applicativa




